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hypermobility jednotlivých respondentů, úrovně jejich propriocepce a úrovně stabilizace.
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pohybový režim od dětství až po současnost, a také na jejich celkový pohybový režim.

Dále jsem se vyšetřovaných tanečníků dotázala na jejich osobní anamnézu, zaměřenou

zejména na úrazy, které utrpěly, na postup léčby těchto úrazů a současné obtíže především

v oblasti pohybového aparátu.

Testy, jimiž byli respondenti v rámci vyšetřeni otestováni, prokázaly, že stupeň

hypermobility u nich souvisí s úrovní stabilizace a přesto, že zvýšená pohyblivost kloubů

klade zvýšené nároky na stabilizační funkci svalů, jedinci s vyšším stupněm hypermobility

prokazovali při testování také lepší úroveň stabilizace.
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ÚVOD

Klasický tanec klade vysoké požadavky na fyziologické vlastnosti tanečníka jako

elitního sportovce z hlediska spotřeby kyslíku, svalové síly a vytrvalosti; i když v průběhu

výkonu, je důraz kladen především na umělecké ztvárnění. Z historické perspektivy je však

klasický balet téměř nefyziologický způsob tělesné aktivity, při výkonu jsou opakovány

extrémní pohyby, které nadměrnou silou přetěžují především dolní končetiny a páteř.

Zranění pohybového aparátu by proto mohla být považována za nevyhnutelnou součást

profese. Předchozí průzkumy poranění prokázaly, že u baletních tanečnic i tanečníků jsou

časté nejen úrazy, ale také brzké objevení artrózy především v kyčelních, kolenních i

hlezenních kloubech. Druhy poranění, které se vyskytují v baletu, jsou podobné jako u

dalších sportů, přesto se objevují některá poranění typická pro balet. (Leanderson et al.

2011)

V roce 2016 vyšel v časopise Clinical Radiology článek „Atraumatic tears of the

ligamentum teres are more frequentin professional ballet dancers than a sporting

population“, porovnávající četnost netraumatického poranění ligamentum teres u baletních

tanečníků se sportující populací. Výsledkem bylo nalezení vyššího výskytu tohoto

poranění u tanečníků (55%) v porovnání s atlety (22%). Bylo zjištěno, že četnost a

závažnost netraumatického poranění ligamentum teres stoupá s věkem tanečníků a souvisí

s generalizovanou hypermobilitou. Dle výzkumu toto poranění může být asymptomatické,

souvisí s vývojem degenerativních změn v kyčelním kloubu a mohlo by být považováno za

poranění typické pro klasický balet. (Mayes et al. 2016)

V časopise Rheumatology interantional byl vydán článek zabývající se

hypermobilitou u studentů a učitelů baletu v Brazílii. Tento článek se zabývá obtížemi,

které hypermobilita tanečníkům způsobuje. Je zde uvedeno, že flexibilita je pro baletního

tanečníka či tanečnici jednou z nejdůležitějších vlastností. Tanečníci jsou přesvědčení, že

čím flexibilnější jsou, tím větší mají výhodu. V současné době se však velmi diskutuje o

rizicích a přínosech spojených s hypermobilitou pro kariéru baletního tanečníka. Tyto

úvahy jsou obzvláště důležité, protože někteří lidé s kloubní hypermobilitou mohou mít

další symptomy spojené s hypermobilitou, jako je bolest kloubů a dislokace kloubů, což

naznačuje přítomnost syndromu kloubní hypermobility. Hypermobilita je obvykle dědičná

a její prevalence se mění v závislosti na pohlaví, věku a etnickém původů. Někteří lidé

mohou být hypermobilní s asymptomatickým průběhem a mohou mít dokonce prospěch ze
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zvýšené pružnosti. Nicméně je-li hypermobilita spojena s dalšími příznaky, může to

znamenat přítomnost onemocnění pojivové tkáně, označované jako syndrom kloubní

hypermobility. Syndrom kloubní hypermobility obsahuje další příznaky vedle

hypermobility, jako jsou například úrazy kloubů, bolesti kloubů, zvýšené napětí kůže a

luxace. (Sanches et al. 2014)

V roce 2013 časopis Clinical Rheumatology uvedl článek „Hypermobility in dance:

asset, not liability“, popisující výhody a nevýhody hypermobility z pohledu tanečníka

baletu a zaměřuje se také na možnosti vyšetření hypermobility u tanečníků. Článek

popisuje problém s hodnotící škálou hypermobility, která u tanečníků zcela nesplňuje

požadovaný efekt. (Foleym et al. 2013)

Cílem práce bude zjistit, zda vyšetřovaní trpí konstituční hypermobilitou a zjistit

jejich pohled na výhodnost či nevýhodnost hypermobility pro profesionální taneční

kariéru. Práce je dále zaměřena na problematiku posturální a segmentální stabilizace

baletních tanečníků. Zjišťuji, zda jsou hypermobilní segmenty i celá postura dostatečně

funkčně stabilizovány i přes nároky na stabilizaci, které jsou vinou hypermobility

významně zvýšené.
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1 Hypermobilita

„Pod pojmem hypermobilita rozumíme zvětšený rozsah kloubní pohyblivosti nad

běžnou fyziologickou normu, a to jak ve smyslu joint play, tak v pasivním i aktivním

pohybu.“ (Kolář P., 2009)

„Hypermobilita není v pravém slova smyslu chorobným stavem, ale klinickým

popisem určité kvality vaziva. Kvalita vaziva ovlivňuje biomechanickou stabilitu

myoskeletálního (zvláště kloubního) systému, výrazně se podílí na ochraně kloubu proti

přetížení a tím nepřímo ovlivňuje rozvoj bolestivých stavů hybné soustavy v pozdějším

věku.“ (Janda V., 2001)

Vyjádření hypermobility bývá zpravidla stranově symetrické či téměř symetrické,

nález bývá rozdílný na kraniální a kaudální polovině těla. Častější je výraznější

symptomatologie na horní části těla. (Janda V., 2001)

1.1 Rozdělení hypermobility

1.1.1 Kompenzační hypermobilita

„Jedná se o lokální patologickou hypermobilitu, která je důsledkem kompenzačních

mechanismů při omezení rozsahu pohybu v jiném segmentu nebo kloubu.“ (Kolář P., 2009)

Dle Sachseho tento typ hypermobility vzniká jako kompenzační mechanismus

omezené pohyblivosti zejména při blokádách obratlů. (Lewit K., 2003)

Při diagnostice neřadíme kompenzační hypermobilitu k hypermobilitě celkové a

vyžaduje specifický lokálně cílený terapeutický přístup. Terapie by měla být u

kompenzačního typu hypermobility zaměřena na obnovení pohybu v hypomobilních

částech a segmenty hypermobilní se po tomto zásahu zpravidla upraví spontánně. (Janda

V., 2001)

1.1.2 Hypermobilita při neurologickém onemocnění

Hypermobilita způsobená neurologickým deficitem bývá označována také jako

zvýšená pasivita, vyskytuje se např. při postižení mozečku či u periferních paréz. Řadíme

sem také svalové hypotonie např. v rámci syndromu ADHD (attention deficit hyperaktivity

disorders), Downova syndromu, mozečkové formy DMO či u oligofrenie. (Kolář P., 2009)

Generalizovaná patologická hypermobilita vzniká zejména při poruchách

aferentace, např. při polyneuritidách, při některých centrálních poruchách svalového tonu a

některých extrapyramidových poruchách. (Janda V., 2001)
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1.1.3 Konstituční hypermobilita

Konstituční nebo také konstitucionální hypermobilita je vyjádřena zvýšeným

rozsahem pohybu generalizovaně ve všech kloubech nad fyziologickou normu. (Kolář P.,

2009)

Za příčinu tohoto syndromu je považována insuficience mezenchymu, jež se

projevuje zvýšenou laxicitou vazů a nitrosvalového stromatu. Podíl na etiologii tohoto typu

hypermobility mají hormonální změny. (Lewit K., 2003)

Konstitucionální typ hypermobility se vyskytuje více u žen (udává se, že až u 40%

žen bývá nález pozitivní). Projevy bývají výraznější u mladých dívek a postupně dochází

k vymizení příznaků (kolem 40 let věku). (Janda V., 2001)

Dle Sachseho konstituční hypermobilita nemusí být na všech částech těla na

stejném stupni ani nemusí být přesně symetrická. (Lewit K., 2003)

Konstituční hypermobilita bývá doprovázena celkovou lehkou svalovou hypotonií a

zpravidla relativně nízkou svalovou sílou, je nejběžnějším typem hypermobility a má za

následek mimo jiné zvýšenou kloubní nestabilitu. (Janda V., 2001)

Diagnostika této hypermobility nám může pomoci odhalit původ některých

bolestivých syndromů či chybných pohybových stereotypů, stanovit terapeutický přístup a


[…]


aniž by věděli, že přílišná laxicita ligament a volnost kloubních pouzder není pro jejich

posturu výhodou a může vést k nestabilitě, ke vzniku úrazů, bolestivých syndromů a také

významně zvýšeným požadavkům na svalové posturální zajištění. Odpovídající svalová

stabilizační funkce je nezbytná pro zajištění dostatečné stabilizace segmentů během

maximálních pohybových exkurzí běžných při praktikování klasického tance. U většiny

tanečníků vyšetřovaných v této práci nebyla zjištěna konstituční generalizovaná

hypermobilita, ale pouze hypermobilita v určitých segmentech, na jejímž vzniku se mimo

vrozenou zvýšenou laxicitu pojivových tkání zcela jistě podílela i celoživotní snaha o

dosažení maximální pohyblivosti v těchto kloubech. Pouze u jedné respondentky byla

celková konstitucionální hypermobilita potvrzena na 100% a dovoluji si ji považovat za

nevýhodnou pro pohybový aparát, ač samotní tanečníci mají opačný názor.

I přes to, že tato práce přinesla pozitivní výsledky, vyvozující kvalitní funkci

stabilizačních mechanismů u vyšetřovaných baletních tanečníků, dovoluji si na základě

vlastních zkušeností a studia odborné literatury sepsat doporučení pro jedince trpící

kloubní hypermobilitou. Doporučení je směřované především na rodiče dětí, trpících

hypermobilitou. Toto doporučení by bylo vyhnout se zapojení výrazně hypermobilního

dítěte do baletních kroužků či studiu na taneční konzervatoři, přesto, že by nadměrná

pohyblivost dítěte mohla být tanečními pedagogy považována při přijímacím řízení za

atraktivní. Přínosnějším pro pohybový aparát hypermobilního jedince by bylo najít dítěti

jinou vhodnější pohybovou aktivitu, zaměřenou na dostatečné a rovnoměrné zatěžování

svalového aparátu, která by podporovala u dítěte rozvoj posturální a segmentální

stabilizace.
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V případě, že by se jedinec s generalizovaným typem hypermobility dostal k

provozování klasického baletu na profesionální úrovni, považovala bych za nutný velmi

individuální přístup při výuce již od úplných začátků, zaměřující se na provádění pohybů s

vědomě aktivovanými stabilizačními prvky (svaly), jako je například provedení demi-plié

či grand-plié (podřep/dřep v zevní rotaci dolních končetin) s nádechem namísto výdechu a

další stabilizační prvky. Tento princip však v běžném provozu tanečních škol není

využívaný a pravděpodobně pedagogové nejsou s touto problematikou dostatečně

obeznámeni. Při běžném provozu tanečních konzervatoří, kdy je výuka realizována

skupinově, nikoliv individuálně, by bylo organizačně náročné zajistit hypermobilnímu

dítěti dostatečně individuální výuku.

V praxi většinou dochází k tomu, že na jedince s kloubní hypermobilitou jsou při

výuce baletu i během celé pozdější profesionální kariéry kladeny stále větší nároky na

rozsah pohyblivosti v téměř všech kloubních segmentech, laxicita ligament a kloubních

pouzder se záměrně a trvale podporuje a dochází k opotřebovávání kloubních struktur,

vzniku degenerativních změn, bolestivých funkčních syndromů, zvyšování nároků na

svalovou stabilizační funkci a zvyšujícímu se riziku úrazů.
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Obrázek 9 Respondent 9 - Test předklonu

Zdroj: vlastní

Obrázek 10 Respondent 10 - Test předklonu

Zdroj: vlastní

Obrázek 11 Respondent 1 - Zkouška extendovaných loktů

Zdroj: vlastní

Obrázek 12 Respondent 1 - Zkouška extendovaných loktů

Zdroj: vlastní

Obrázek 13 Responedent 2 - Zkouška záklonu bederní páteře

Zdroj: vlastní

Obrázek 14 Respondent 2 - Pasivní dorzální flexe prstů

Zdroj: vlastní

Obrázek 15 Respondent 3 - Pasivní opozice palce

Zdroj: vlastní

Obrázek 16 Respondent 3 - Zkouška sepjatých rukou

Zdroj: vlastní

Obrázek 17 Respondent 3 - Zkouška zapažených paží

Zdroj: vlastní

Obrázek 18 Repondent 3 - Zkouška hyperextenze kolenních kloubů

Zdroj: vlastní

Obrázek 19 Respondent 4 - Zkouška posazení na paty

Zdroj: vlastní

Obrázek 20 Respondent 4 - Příznak šály

Zdroj vlastní

Obrázek 21 Respondent 5 - Zkouška posazení na paty

Zdroj vlastní

Obrázek 22 Respondent 5 - Zkouška extenze bederní páteře

Zdroj: vlastní

Obrázek 23 Respondent 6 - Zkouška extendovaných loktů

Zdroj: vlastní

Obrázek 24 Respondent 6 - Zkouška extendovaných loktů

Zdroj vlastní

Obrázek 25 Respondent 7 - Zkouška extendovaných loktů

Zdroj: vlastní

Obrázek 26 Respondent 7 - Zkouška extendovaných loktů

Zdroj: vlastní

Obrázek 27 Respondent 8 - Zkouška zapažených paží

Zdroj: vlastní

Obrázek 28 Respondent 8 - Příznak šály

Zdroj: vlastní

Obrázek 29 Respondent 9 - Zkouška hyperextenze kolenních kloubů

Zdroj: vlastní

Obrázek 30 Respondent 9 - Zkouška úklonu

Zdroj: vlastní

Obrázek 31 Respondent 10 - Zkouška extenze bederní páteře

Zdroj: vlastní

Obrázek 32 Respondent 10 - Test úklonu krční páteře

Zdroj: vlastní

Všechny osoby zahrnuté v bakalářské práci souhlasily s publikací dat a fotografií.

Informovaný souhlas je uložen u autora práce.