Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Andrea Svobodová
Název práce: Hypermobilita a stabilizace u baletních tanečníků
Vedoucí práce: Mgr. Rita Firýtová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x-ne ano x-ne
Počet číslovaných stran: 57
Počet příloh: 32
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 11
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 14
Počet internetových zdrojů: 1
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení

60
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 8
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 97

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

V práci najdeme málo formálních chyb (gramatika, čárky), které nesnižují kvalitu práce.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **1**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 18. 5. 2017

Podpis: